
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 1827 del 22/06/2023

OGGETTO: �PNRR - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 5 Componente 2 
Investimento/subinvestimento 2.1 "Rigenerazione urbana" finanziato dall�Unione Europea � 
Next generation eu�.

Intervento di riqualificazione playground di quartiere in varie aree periferiche, rifacimento 
delle pavimentazioni, dotazione delle necessarie attrezzature obsolete o mancanti, recinzioni e 
riqualificazione dei limitrofi spazi verdi.

PROCEDURA NEGOZIATA DI CUI ALL�INVITO PROT. 93237/2023 - PRESA D�ATTO 
DELLA MANCATA PRESENTAZIONE DI OFFERTE.

DETERMINAZIONE MODALITA� DI SVOLGIMENTO SECONDO ESPERIMENTO DI 
GARA.

C.I.G. 9811910447

C.U.P. F47H21003170001

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2023

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬





DIREZIONE LAVORI PUBBLICI – MANUTENZIONI
Oggetto:  “PNRR      Piano   Nazionale   di   Ripresa   e   Resilienza      Missione   5   Componente   2  
Investimento/subinvestimento  2.1  "Rigenerazione urbana" finanziato  dall’Unione Europea –  
Next generation eu”.
Intervento di riqualificazione playground di quartiere in varie aree periferiche, rifacimento delle  
pavimentazioni,   dotazione   delle   necessarie   attrezzature   obsolete   o   mancanti,   recinzioni   e  
riqualificazione dei limitrofi spazi verdi.
PROCEDURA NEGOZIATA DI CUI ALL’INVITO PROT. 93237/2023  PRESA D’ATTO 
DELLA MANCATA PRESENTAZIONE DI OFFERTE.
DETERMINAZIONE MODALITA’ DI SVOLGIMENTO SECONDO ESPERIMENTO DI 
GARA.

C.I.G. 9811910447

C.U.P. F47H21003170001

IL DIRIGENTE

– Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

– Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

– Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

– Visto lo statuto comunale;

– Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

– Visto il regolamento comunale di contabilità;

– Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;

– Visto   il   decreto   prot.   n.   200811   del   21/12/2022   di   conferimento   dell’incarico   di 
dirigente/responsabile del servizio;

– Vista la procedura di scelta del contraente approvata con determinazione dirigenziale n. 1327 
del 09/05/2023.

Richiamati:

– la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  54  del  06.04.2023 con  la  quale   è   stato  approvato   il 
Documento Unico di Programmazione 20232025;

– la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  55  del  06.04.2023 con  la  quale   è   stato  approvato   il 
Bilancio di previsione finanziario 20232025;



– la Delibera di Giunta Comunale n. 111 del 19.4.2023 con la quale è stato approvato il PEG;

Premesso che:

– con Delibera di Giunta Comunale n. 122 del 04/05/2023 è stato approvato il progetto esecutivo 
dell’intervento di riqualificazione playground di quartiere in varie aree periferiche, rifacimento 
delle pavimentazioni, dotazione delle necessarie attrezzature obsolete o mancanti, recinzioni e 
riqualificazione dei limitrofi spazi verdi. CUP F47H21003170001 finanziato nell’ambito del 
“PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)  Missione 5 Componente 2 
Investimento/subinvestimento  2.1   "Rigenerazione  urbana"   finanziato  dall’Unione  Europea  – 
Next generation eu ";

– con Determinazione Dirigenziale n. 1327 del 09/05/2023 prot. n. 81922 del 22/05/2023, è stata 
avviata   la   procedura   di   scelta   del   contraente   mediante   procedura   negoziata   senza   previa 
pubblicazione di bando (art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016), previa consultazione di almeno n. 10 
operatori economici, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. d) del D.Lgs. n. 50/2016 come derogato 
fino al 30 giugno 2023, in base all’art. 51 comma 1 lett. a) punto 2.2 della Legge n. 108/2021 
(conversione   in   legge   del   DL   77/2021   “Decreto   Semplificazioni   bis”)   che   ha   a   sua   volta 
modificato l’art.  1 comma 2 della  Legge n.120/2020 (conversione in  legge del  DL 76/2020 
“Decreto Semplificazioni 2020”).;

– l’indagine di mercato è stata espletata in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., sulla piattaforma di EProcurement “Portale Acquisti Umbria” Net4market;

– in data 31/05/2023 il RUP ha proceduto alla presa d’atto delle n. 31 manifestazioni d’interesse 
pervenute come risulta da verbale n.1 del 31/05/2023;

– in  data  06/06/2023   il  RUP ha  proceduto  alla  verifica  della  documentazione  amministrativa 
presentata ammettendo n. 31 operatori economici come risulta dal verbale n.2 del 06/06/2023;

– in data 07/06/2023 il RUP ha proceduto al sorteggio di dieci operatori economici da invitare alla 
procedura per l’affidamento dei lavori in oggetto in conformità con quanto stabilito nell’avviso 
di indagine di mercato Prot. n. 82255 del 22/05/2023, come risulta dal verbale n.3 redatto del 
07/06/2023 relativo all’esito  dell’indagine di mercato,  depositato presso la Direzione Lavori 
Pubblici – Manutenzioni per gli adempimenti gestionali conseguenti;

– gli operatori economici estratti e non estratti sono riportati nella tabella seguente, identificati dal 
numero   identificativo   ID   associato   all’istanza   di   partecipazione   sulla   piattaforma   di   E
Procurement “Portale Acquisti Umbria” Net4market:

ID  Ragione sociale    Estratto

266324  Fornitore  Sì

266415  Fornitore  Sì

266452  Fornitore  Sì

266560  Fornitore  Sì

266562  Fornitore  Sì

266579  Fornitore  Sì

266683  Fornitore  Sì

266951  Fornitore  Sì

266961  Fornitore  Sì



266964  Fornitore  Sì

266246  Fornitore  No

266273  Fornitore  No

266310  Fornitore  No

266369  Fornitore  No

266408  Fornitore  No

266417  Fornitore  No

266422  Fornitore  No

266449  Fornitore  No

266496  Fornitore  No

266535  Fornitore  No

266633 Fornitore No

266693 Fornitore No

266748 Fornitore No

266771 Fornitore No

266774 Fornitore No

266831 Fornitore No

266860 Fornitore No

266917 Fornitore No

266939 Fornitore No

266959 Fornitore No

266975 Fornitore No

– con D.D. n. 1695 del 09/06/2023 si è proceduto all’approvazione dei verbali relativi all’esito 
dell’indagine   di   mercato   per   la   procedura   di   affidamento   dei   Lavori   in   oggetto   n.   1   del 
31/05/2023, n.  2 del  06/06/2023 e n.3 del 07/06/2023 depositati  presso la Direzione Lavori 
Pubblici – Manutenzioni, approvando, inoltre, l’elenco dei n. 10 Operatori Economici invitati a 
presentare formale offerta alla Gara di che trattasi;

– con   l’interesse   di   procedere   alla   selezione   del   contraente   con   il   criterio   dell’offerta 
economicamente più  vantaggiosa  ai  sensi dell’art.  95,  comma 2 del D.Lgs.  50/2016 e delle 
previsioni di cui all’art. 97, comma 3, del D.Lgs. n.50/2016 in tema di esclusione automatica 
delle  offerte  anomale,  dal  giorno  09/06/2023  al  giorno  22/06/2023   è   stato  pubblicato  sulla 
piattaforma telematica di negoziazione “Portale Acquisti Umbria” Net4market della CSAmed 
s.r.l. il bando di gara e la documentazione allegata relativi alla procedura negoziata in oggetto;

– la procedura di gara è  stata espletata in modalità   telematica,  ai sensi dell’art.  58 del D.Lgs. 
50/2016 e smi, sulla piattaforma di EProcurement “Portale Acquisti Umbria” Net4market della 
CSAmed s.r.l. di Cremona (CR);



– in   data   22/06/2023   il   RUP   ha   aperto   il   seggio   di   gara   per   procedere   all’esame   della 
documentazione amministrativa presentata dagli Operatori Economici invitati;

– come   risulta   dal   verbale   n.   1   redatto   il   22/06/2023,   depositato  presso   la  Direzione  Lavori 
Pubblici e Manutenzioni,  lo stesso RUP ha rilevato e verificato che nessuno degli Operatori 
Economici   aveva  provveduto   ad   inoltrare   la   propria   offerta,   dichiarando   così   la   procedura 
negoziata di che trattasi, deserta.

Considerato che:

– il RUP, per tutte le motivazioni poste alla base della progettazione dell’intervento in oggetto 
richiamato,   ritiene  opportuno  procedere  ad  un   secondo   esperimento  di  gara   alle  medesime 
condizioni di quello di cui al Prot. 93237/2023, rivolgendosi a tutti gli operatori economici che 
avevano  manifestato   il   proprio   interesse,   risultati  non estratti,   come elencati  nella   seguente 
tabella:

ID  Ragione sociale    Estratto

266246  Fornitore  No

266273  Fornitore  No

266310  Fornitore  No

266369  Fornitore  No

266408  Fornitore  No

266417  Fornitore  No

266422  Fornitore  No

266449  Fornitore  No

266496  Fornitore  No

266535  Fornitore  No

266633 Fornitore No

266693 Fornitore No

266748 Fornitore No

266771 Fornitore No

266774 Fornitore No

266831 Fornitore No

266860 Fornitore No

266917 Fornitore No

266939 Fornitore No

266959 Fornitore No

266975 Fornitore No



Tenuto conto:

– delle pressanti scadenze imposte dalle procedure PNRR;

Visto:

– il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 
principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione 
della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non 
arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

– la  direttiva  del  Segretario  Generale  del  Comune  di  Terni  sull’esercizio  della  funzione  di  controllo 
successivo di regolarità contabile – interventi PNRR, prot. 48315 del 23.3.2023;

– le indicazioni operative per la redazione degli atti concernenti il procedimento di spesa, di cui alla nota 
della Direzione Attività Finanziarie prot. 49146 del 24.3.2023;

– la  D.G.C.  n.  58  del  8.3.2023  avente  per  oggetto  “approvazione  del  protocollo  d’intesa  per  il  
monitoraggio  e  il  controllo  delle  misure  di  sostegno  economico,  di  finanziamento  ed  investimento 
previste dal PNRR tra il Comune di Terni e il Comando Provinciale della Guardia di Finanza di Terni;

Visto:

– il verbale delle operazioni di gara del 22/06/2023;

– il D.Lgs. 267/2000;

– il D.Lgs. 50/2016.

DETERMINA

1. Di approvare la premessa quale parte integrale e sostanziale del presente atto;

2. Di prendere atto e di approvare il  verbale n.  1 di gara in data 22/06/2023 per  la scelta  del 
contraente  mediante  procedura   negoziata   senza  previa   pubblicazione   di   bando   (art.   63  del 
D.Lgs. n. 50/2016), previa consultazione di almeno n. 10 operatori economici, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett.  d) del D.Lgs. n. 50/2016 come derogato fino al 30 giugno 2023, in base 
all’art. 51 comma 1 lett. a) punto 2.2 della Legge n. 108/2021 (conversione in legge del DL 
77/2021 “Decreto Semplificazioni bis”) che ha a sua volta modificato l’art. 1 comma 2 della 
Legge n.120/2020 (conversione in legge del DL 76/2020 “Decreto Semplificazioni 2020”);

3. DI NON AGGIUDICARE l’appalto per mancanza di offerte dichiarando la gara deserta;

4. Di   dare  mandato   al  RUP  di   rinnovare   la   procedura  negoziata   di   cui   al  Prot.   93237/2023, 
inoltrando l’invito agli operatori economici che pur avendo manifestato interesse a partecipare 
erano   risultati  non estratti   (vedi   risultanze  D.D.  n.  1695 del  09/06/2023)ed   il   cui  elenco   è 
riportato nella seguente  tabella:

ID  Ragione sociale    Estratto

266246  Fornitore  No

266273  Fornitore  No



266310  Fornitore  No

266369  Fornitore  No

266408  Fornitore  No

266417  Fornitore  No

266422  Fornitore  No

266449  Fornitore  No

266496  Fornitore  No

266535  Fornitore  No

266633 Fornitore No

266693 Fornitore No

266748 Fornitore No

266771 Fornitore No

266774 Fornitore No

266831 Fornitore No

266860 Fornitore No

266917 Fornitore No

266939 Fornitore No

266959 Fornitore No

266975 Fornitore No

5. Di   dare   atto   che   il   presente   provvedimento   è   rilevante   ai   fini   della   pubblicazione   su 
Amministrazione trasparente ai sensi del d.lgs. n. 33/2013.

IL DIRIGENTE
(Arch. Piero Giorgini)


